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taina uusitalo kuvaa väitöskirjas-
saan helsinkiläisen Fiina Pietikäisen 
elämää ja toimintaa työväenliik-
keessä 1900-luvun ensimmäisinä 
vuosikymmeninä. Pietikäinen osal-
listui ammattiyhdistysliikkeen eri 
organisaatioiden, työläisnaisliik-
keen ja poliittisen työväenliikkeen 
toimintaan ensin sosiaalidemo-
kraateissa ja vuoden 1918 jälkeen 
työväenliikkeen vasemmalla laidal-
la. Hän toimi 1920-luvulla myös 
Helsingin kaupunginhallinnossa ja 
elannon hallintoneuvostossa. 

naisten asemasta suomalaisessa 
yhteiskunnassa ja myös työväen-
liikkeessä on jo kohtuullisen paljon 
aikaisempaa tutkimusta. uusitalon 
väitöskirja avaa kuitenkin odotuk-
sia, jotka ulottuvat Pietikäisen elä-
mänvaiheita ja toimintaa laajem-
malle. Palvelualan naisten – ja var-
sinkaan kylvettäjien ja silittäjien – 
työ ja heidän edunvalvontansa 
vaiheet eivät ole olleet työväenliik-
keen itseymmärryksessä eivätkä 
aikaisemmassa tutkimuskirjallisuu-
dessa keskeisessä asemassa. tutki-
musaiheen tekee mielenkiintoisek-
si myös se, ettei Pietikäinen kuulu-
nut yhteiskunnan eliittiin, mutta 
hän ei ollut myöskään aivan taval-
linen työläinen vaan työväenliik-
keen niin sanottu keski- tai välita-
son toimija. yhtä henkilöä ja pai-
kallista toimintaa analysoimalla 
voidaan siten haastaa valtiotason 
näkökulmaan perustuneita tulkin-
toja. 

Pietikäinen tasapainoili työnteki-
jöiden tavoitteiden sekä puoluei-
den ja ammattiyhdistysliikkeen ylei-
sempien pyrkimysten välimaastos-
sa. Hän yritti nostattaa naisten 
luokkatietoisuutta, vaikka miesval-
taisessa ammattiyhdistysliikkeessä 
ei nähty tarpeelliseksi naisiin koh-
distunutta erillistoimintaa ja agitaa-
tiota. suurinta osaa Pietikäisen 
edustamien alojen naisista oli kui-
tenkin vaikea vakuuttaa ammatti-
yhdistystoiminnan hyödyllisyydestä 
tai ainakaan houkutella heitä liik-
keen aktiiveiksi. ammattiyhdistys-
liikkeen toimintamallit eivät usein-
kaan soveltuneet ilman työyhteisön 
tukea toimineiden kylvettäjien tai 
työntekijyyden ja yrittäjyyden väli-
maastossa olleiden silittäjien töihin 
jo yksinomaan niihin sisältyneiden 
taloudellisten riskien vuoksi.

näiden alojen palkkaukseen ja 
työoloihin vaikuttaneiden tekijöi-
den perusteellisesta analysoinnista 
on eittämättä hyötyä tulevalle tut-
kimukselle. kylvettäjän (tai sau-
noittajan) työn erityispiirteet saat-
tavat herättää jo eksoottisuudel-
laan mielenkiintoa myös suomen 
rajojen ulkopuolella. Pietikäisen 
toiminnan avulla kirjassa käsitel-
lään myös tuoreella tavalla kysy-
mystä miesten ja naisten sama-
palkkaisuudesta. vertailut teolli-
suustyöhön, rakennustoimintaan 
ja muihin palvelualan ammatteihin 
syventävät tarkastelua. 

Pietikäisen sosiaalipoliittinen 
kiinnostus kohdistui ennen muuta 
ravintokysymyksiin – kuten elintar-
vikkeiden hintoihin ja kouluruokai-
luun – työläisten asumiseen, köy-
hien perheiden ja lasten toimeen-
tuloon sekä köyhäinhoitoon ylei-
semminkin. ne miellettiin ennen 
muuta kunnan, mutta myös nais-
ten toimintapiiriin kuuluviksi, eikä 
tähän tullut muutosta edes kriisiai-
koina. Pietikäinen vastasi vuonna 
1918 niin sanotun punaisen hallin-
non aikana lyhyen aikaa Helsingin 
köyhäinhoidosta. 

Pietikäinen ei ollut ideologi vaan 
enemmänkin pragmaatikko, jolle 

tärkeintä oli köyhien naisten ja 
työläisperheiden aseman paranta-
minen. uusitalon mukaan Pietikäi-
nen omaksui sisällissodan aikana 
luokkataistelua ja vallankumousta 
korostaneen ajattelumallin, ja so-
dan jälkeen hän irtisanoutui so-
siaalidemokraattisesta reformis-
mista. Pietikäisen puheet ja kirjoi-
tukset muodostavat kuitenkin jän-
nitteisen suhteen hänen kunnallis- 
ja sosiaalipoliittiseen toimintaansa 
1920-luvun Helsingissä. eikö jäl-
kimmäisiä voida tulkita juuri arki-
päivän reformismiksi?

Paikallinen näkökulma sekä väi-
töskirjaan valittu ja Fiina Pietikäi-
seen hyvin soveltuva ”yhteiskun-
nallinen toimijuus” -näkökulma 
olisivat mahdollistaneet kauttaal-
taan rohkeamman keskustelun ai-
kaisemman tutkimuksen kanssa. 
vähäisen työväenliikettä koskevan 
ulkomaisen tutkimuksen huo-
mioon ottamisen lisäksi myös koti-
maisen tutkimuksen kohdalla olisi 
voinut laajentaa näkökulmaa. Pa-
rempi kontekstointi olisi auttanut 
havaitsemaan kiinnostavia tuloksia 
ja terävöittänyt tulkintaa. Pietikäi-
sen toiminnasta olisi esimerkiksi 
avautunut mielenkiintoista ajallista 
ja paikallista ulottuvuutta sosiaali-
politiikan ja hyvinvointivaltion his-
toriallista taustaa koskevaan kes-
kusteluun.
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